Chỗ ấy chỉ là một cái bẫy làm viên tướng tổng chỉ huy không ngờ đến mục đích thật sự. Những người có trách nhiệm ở Hà Nội biết rất rõ không thể lặp lại với người Mỹ điều mà họ làm có kết quả với người Pháp" [56, tr. 844]. Theo dõi về chiến sự ở Đường số 9 - Khe Sanh và cuộc tiến công bất ngờ của ta vào các đô thị ở miền Nam vào dịp Tết Mậu Thân 1968, nhà sử học Mỹ Mai-con Mác-lia nhận xét: "Nhưng rồi các trận đánh trong Tết Mậu Thân làm người ta có cảm tưởng rằng Khe Sanh có vẻ như là cuộc bao vây để đẩy mà thôi. Nếu vậy thì Bắc Việt Nam là bậc thầy trong việc nghi binh" [41, tr. 149].

Tác phẩm trình bày một số chiến dịch của Quân đội nhân dân Việt Nam từ 1945 đến 1975, trong đó có chiến dịch Đường số 9 - Khe Sanh. Tuy nhiên, tác phẩm này cũng chỉ dừng lại ở việc mô tả một cách khái quát diễn biến của chiến dịch.

Tác phẩm "*Giải phóng Khe Sanh - Hướng Hoá Mậu Thân 1968*" do nhà xuất bản Quân đội nhân dân xuất bản năm 1998. Tác phẩm này tập hợp những bài viết, bài phát biểu của một số vị chỉ huy, cũng như của cán bộ, chiến sĩ đã từng tham gia chiến dịch Đường số 9 - Khe Sanh.

*Chương 3: Kết quả, ý nghĩa và một số kinh nghiệm.*

### **8. Đóng góp của luận văn**

- Trình bày một cách có hệ thống về toàn bộ chiến dịch Đường số 9 - Khe Sanh; qua đó nêu lên một số nhận xét, đánh giá về ý nghĩa, tầm quan trọng của chiến dịch này trong cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968 nói riêng, cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước nói chung.

- Làm rõ sự lãnh đạo chủ động, sáng tạo của Bộ Chính trị và Quân uỷ Trung ương trong việc chỉ đạo chiến tranh, nhất là ở những thời điểm có tính chất quyết định, đồng thời cũng làm rõ tinh thần chịu đựng gian khổ, hy sinh của đồng bào, cán bộ và chiến sĩ các đơn vị trực tiếp tham gia chiến dịch.

201]. Cùng với đòn tiến công đó là đòn tiến công của bộ đội chủ lực tại chiến trường rừng

núi nhằm thu hút, giam chân, tiêu diệt một phần lớn lực lượng Mỹ - nguy, tạo điều kiện cho cuộc Tổng tiến công của ta ở các đô thị.

Thời gian mở cuộc Tổng tiến công và nổi dậy được xác định vào Tết Mậu Thân 1968.

Đó là ***bối cảnh chiến lược*** khi ta mở chiến dịch tiến công Đường số 9 - Khe Sanh.

### ***1.1.2. Chủ trương mở chiến dịch Đường số 9 - Khe Sanh của ta***

Chấp hành Nghị quyết của Bộ Chính trị Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ Tổng Tư lệnh bắt tay ngay vào nghiên cứu, xây dựng Kế hoạch tác chiến chiến lược cho cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968 (thường được gọi là Kế hoạch tác chiến Xuân - Hè 1968). Kế hoạch tác chiến chiến lược chia làm 3 bước:

- *Bước 1*: Trong mùa đông năm 1967 và đầu năm 1968, thực hiện vừa tác chiến vừa tích cực tạo thế để kéo địch ra vùng rừng núi, tạo điều kiện thuận lợi cho cuộc tiến công của ta vào đô thị.

Sài Gòn ra chiến trường này, thực hiện tiêu diệt từ 2 đến 3 vạn quân địch, trong đó diệt gọn 5 đến 7 tiểu đoàn Mỹ.

Như vậy là ngay từ đầu, chiến dịch Đường số 9 - Khe Sanh đã nằm trong sự tính toán rất chủ động của cơ quan chỉ đạo chiến lược phía Việt Nam, thể hiện trong kế hoạch tác chiến chiến lược của cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968, nhằm thực hiện nghi binh chiến lược, thu hút, giam chân và tiêu diệt một bộ phận lớn sinh lực địch.

## **1.2. Đặc điểm địa bàn mở chiến dịch**

### **\* Điều kiện tự nhiên**

Trong khuôn khổ bài luận văn này, chúng tôi không có điều kiện để đề cập một cách chi tiết, cụ thể về vấn đề này.

rút quân viễn chinh về nước. Năm bất thời cơ, Bộ Chính trị và Quân uỷ Trung ương đã quyết định mở cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968 nhằm buộc Mỹ phải xuống thang chiến tranh, tạo nên một bước ngoặt cho sự nghiệp kháng chiến chống Mỹ, cứu nước của nhân dân ta. Mục tiêu của cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968 là đánh vào hệ thống các đô thị của địch trên toàn miền Nam, đánh vào các cơ quan đầu não của địch. Để tạo điều kiện cho cuộc tiến công của ta vào các đô thị, Bộ chỉ huy tối cao của ta chủ trương dùng một lực lượng chủ lực lớn mở chiến dịch Đường số 9 - Khe Sanh nhằm thực hiện đòn nghi binh chiến lược, tạo sự tập trung đối phó của địch, thực hiện tiêu diệt, thu hút và giam chân một bộ phận quan trọng sinh lực địch.

"Lính Mỹ phải xếp hàng dài vào cho nòng súng nguội bớt để tiếp tục bắn" [50, tr. 107].

### **2.3. Đợt 3- Đánh địch ứng cứu giải toả (từ ngày 1-4 đến ngày 7-5-1968)**

#### **2.3.1. Kế hoạch giải toả của địch và chủ trương của ta**

Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy trong dịp Tết Mậu Thân 1968 của quân và dân ta đã làm chấn động nước Mỹ và thế giới. Chiến lược "chiến tranh cục bộ" của Mỹ đứng trước nguy cơ bị phá sản hoàn toàn, buộc Mỹ phải xuống thang chiến tranh. Ngày 31-3-1968, Tổng thống Mỹ Giôn-xơn đọc bài diễn văn trực tiếp trên truyền hình, tuyên bố chấm dứt ném bom miền Bắc từ vĩ tuyến 20 trở ra, chấp nhận ngồi vào bàn đàm phán với ta và không ra tranh cử Tổng thống Mỹ nhiệm kỳ tiếp theo.

75].

### 3.2. Ý nghĩa lịch sử

Chiến dịch Đường số 9 - Khe Sanh thắng lợi có một ý nghĩa lịch sử hết sức to lớn, không chỉ trong cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968, mà còn trong cả cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước nói chung.

Trước hết, nó là **đòn nghi binh chiến lược** cho cuộc tiến công của quân và dân ta vào hầu khắp các thành phố trên toàn miền Nam.

Cả đất nước đang theo dõi*" [56, tr. 840].

Các thành phố trên toàn miền Nam vẫn được xem là yên bình. Nước Mỹ đang tập trung sự chú ý vào Khe Sanh. Khi mọi sự chú ý của phía Mỹ đổ dồn vào Khe Sanh, thì vào đêm Giao thừa Tết Mậu Thân 1968, quân và dân ta bất ngờ mở cuộc tiến công vào hầu khắp các đô thị trên toàn miền Nam, đánh vào các cơ quan đầu não của Mỹ và chính quyền Sài Gòn. Cuộc tiến công vào các đô thị đã làm cho nước Mỹ rung chuyển.

Diễn biến tình hình chiến sự Khe Sanh cũng như đòn tiến công bất ngờ, rộng lớn vào các đô thị ở miền Nam đã cho thấy rằng: những báo cáo của chính quyền về "thắng lợi" của cuộc chiến tranh Việt Nam chỉ là sự lừa dối<sup>1</sup>. Bình luận về chiến sự ở Khe Sanh tác động đến nước Mỹ, nhà sử học Mỹ Mai-cơ Mác-lia đã viết: "*Bản*

---

<sup>1</sup> Trước khi cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968 của ta nổ ra, vào cuối năm 1967, nhằm trấn an dư luận Mỹ để phục vụ cho việc chạy đua tranh cử Tổng thống nhiệm kỳ mới vào năm 1968, Tổng thống Giôn-xơn đã triệu hồi cả Đại sứ Bán-cơ và tướng Oét-mo-len về Mỹ.

Chiến dịch Đường số 9 - Khe Sanh đã đáp ứng được những yêu cầu đề ra cho một chiến dịch tiến công quy mô lớn giành thắng lợi, trước hết là bởi chúng ta đã lựa chọn khu vực tác chiến đúng. Nó thể hiện ở những mặt sau:

- Phù hợp với kế hoạch tác chiến chiến lược chung cho toàn miền Nam. Trong cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968, hướng tiến công của quân và dân ta được xác định chủ yếu nhằm vào các đô thị trên toàn miền Nam, tức là "*đánh vào tim óc, huyết mạch của địch*" [21, 201]. Tuy nhiên, trong điều kiện quân địch đông, hỏa lực mạnh, sức cơ động nhanh, ta lại chưa có nhiều kinh nghiệm trong việc tiến công và làm chủ đô thị, như đồng chí Lê Duẩn nói thì "*chúng ta không khờ khạo gì mà đưa hết bộ đội chủ lực đánh vào các thành phố lớn.

Ngay từ đầu, ta đã xác định mục tiêu cao nhất là thực hiện *đòn nghi binh chiến lược*, lôi kéo càng nhiều càng tốt lực lượng quân Mỹ ra chiến trường này, tiếp tục thực hiện giam chân, tiêu diệt chúng, tạo điều kiện thuận lợi cho cuộc tiến công của quân và dân ta vào hầu khắp các đô thị trên toàn miền Nam trong cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968. Để đạt được yêu cầu đề ra, ta đã huy động nhiều sư đoàn chủ lực, nhiều quân binh chủng kỹ thuật để tạo nên một chiến dịch quân binh chủng hợp thành có đủ sức mạnh để chiến đấu.

Trải qua 177 ngày đêm chiến đấu liên tục trong điều kiện vô cùng ác liệt, chiến dịch Đường số 9 - Khe Sanh đã kết thúc thắng lợi.

15. Bộ Quốc phòng - Viện Lịch sử quân sự Việt Nam (2003), *Tổng kết chiến dịch trong hai cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp và đế quốc Mỹ (1945 - 1975)*, Nxb Quân đội nhân dân, Hà Nội.
16. Bộ Quốc phòng - Viện Lịch sử quân sự Việt Nam (2008), *Về cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968*, Nxb Quân đội nhân dân, Hà Nội.
17. Bộ Tư lệnh Hải quân (2005), *Lịch sử Hải quân nhân dân Việt Nam (1955 - 2005)*, Nxb Quân đội nhân dân, Hà Nội.
18. Nigel Cawthorne (2007), *Chiến tranh Việt Nam - được và mất (Hay những bài học từ cuộc chiến tranh Việt Nam)*, Nxb Đà Nẵng.
19.

31. L. B. Giôn-xơn (1972), *Về cuộc chiến tranh xâm lược miền Nam và chiến tranh phá hoại miền Bắc Việt Nam*, Thông tấn xã Việt Nam.
32. George C. Herring (1998), *Cuộc chiến tranh dài ngày nhất của nước Mỹ*, Nxb Chính trị quốc gia, Hà Nội.
33. Hồ Khang (2005), *Tết Mậu Thân 1968 - Bước ngoặt lớn của cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước*, Nxb Quân đội nhân dân.
34. Lê Kim (1995), *Tướng Oét-mo-len trong cuộc chiến tranh Việt Nam*, Nxb Quân đội nhân dân, Hà Nội.
35. Lê Kim (1998), "Tướng Oét-mo-len và trận Khe Sanh", *Tạp chí Lịch sử quân sự*, tháng 3-1998, tr.21-23.
36.

Trần Văn Quang (1988), "Huế - 25 ngày đêm", Tạp chí Lịch sử quân sự, tháng 2-1988.

53. Quân đội nhân dân Việt Nam (1988), *Công tác hậu cần chiến dịch Đường 9 Khe Sanh Xuân Hè 1968*, Tổng cục Hậu cần.
54. Quân khu 4 - Huyện uỷ, UBND huyện Hương Hoá, Viện Lịch sử quân sự Việt Nam (1998), *Giải phóng Khe Sanh - Hương Hoá Mậu Thân 1968*, Hội thảo khoa học, Nxb Quân đội nhân dân, Hà Nội.
55. Lê Quốc Sản (1991), *Cuộc đọ sức thần kỳ*, Nxb Quân đội nhân dân, Hà Nội.
56. Neil Sheehan (2003), *Sự lừa dối hào nhoáng*, Nxb Công an nhân dân, Hà Nội.
57. H.Y. Schandler (1999), *Sự nghiệp của một tổng thống bị đổ vỡ: L.

*Sư đoàn Đồng bằng*, Tập III (Bình đoàn Tây Nguyên) (1984), Nxb Quân đội nhân dân, Hà Nội.
64. *Tài liệu mật Lầu Năm góc*, Tập 2, Viện Lịch sử quân sự Việt Nam dịch. Ký hiệu kho VL781/82.
65. Thành uỷ - UBND Thành phố Hồ Chí Minh, Viện Lịch sử quân sự Việt Nam (1998), *Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Mậu Thân - 1968*, Hội thảo khoa học, Nxb Quân đội nhân dân, Hà Nội.
66. Hoàng Minh Thảo (1995), *Nghệ thuật quân sự Việt Nam trong kháng chiến chống Mỹ, cứu nước và bảo vệ Tổ quốc*, Nxb Quân đội nhân dân, Hà Nội.

67. Nguyễn Huy Toàn (2005), *30 năm chiến tranh cách mạng Việt Nam (1945 - 1975)*, Nxb Lý luận chính trị, Hà Nội.

1907 338 237 462 88 34447 3317 5/1
Khu 8 2.484 3397 31 211 3112 182 6305 1402 10/1
Khu 9 3.501 4802 1129 92 1200 25 8549 2899 8/1
<b>Toàn Miền</b> <b>44.824</b> <b>61267</b> <b>4511</b> <b>912</b> <b>1265</b> <b>10899</b> <b>416</b> <b>113295</b> <b>27801</b> <b>6/1</b>

(Dẫn theo: Hồ Khang: *Tết Mậu Thân 1968 - bước ngoặt lớn của cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước*, Nxb QĐND, H, 2005, tr.362)

Phụ lục 2

**Số lượng đạn tiêu thụ trong chiến dịch Đường số 9 - Khe Sanh**

**A- Hướng Tây**